Дело №5-63-460/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2024 года                                                                                        пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

	Ципан А О, (данные изъяты),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) в ОМВД России по Ленинскому району поступило сообщение от     Ципан А.О. о том, что (данные изъяты)он избил девушку по имени (данные изъяты). При выезде на место данная информация не подтвердилась.  Ципан А.О. сообщил указанную информацию заведомо зная, что обстоятельства, указанные в его сообщении не соответствуют действительности, то есть совершил заведомо ложное сообщение, вызвав специализированную службу «Полиция», чем препятствовал их работе, связанной с принятием экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан, их имущества.
В судебное заседание Ципан А.О. не явился, о времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен. Направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признал, просил назначить минимальное наказание.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии ст. 19.13 КоАП РФ заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Вина Ципан А.О. подтверждается материалами административного дела:  протоколом об административном правонарушении (данные изъяты); рапортом старшего дознавателя ОД ОМВД России  по Ленинскому району (данные изъяты).; объяснением Ципан О.А.; объяснением Ципан А.О.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены. Как усматривается, протокол об административном правонарушении был составлен с участием Ципан А.О., в нем имеется его подписи, замечаний на момент составления не имел.
Мировой судья оценивает доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и признает их относимыми, допустимыми и достаточными в своей совокупности для вынесения постановления по делу.
Действия Ципан А.О. мировой судья квалифицирует по ст. 19.13 КоАП РФ, как заведомо ложный вызов полиции.
Срок привлечения Ципан А.О. к административной ответственности не истек.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
  С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.10  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным Ципан А О в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты).
Сумму штрафа необходимо внести: (данные изъяты)
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При не предоставлении квитанции об уплате штрафа в установленный срок в судебный участок, судья направляет материалы судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Разъяснить Ципан А.О. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которому неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья                                                                               А.А. Кулунчаков